ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA SÔNIA ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1456/2025.

AUTOR: VEREADORA SÔNIA ALMEIDA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO ILUSTRÍSSIMO SR. SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO, SOLICITANDO SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL NA TRAVESSA JOSÉ

MINEIRO, SITUADO NO CONJUNTO HABITACIONAL EDUARDO BRAGA II.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem por objetivo atender à reivindicação dos moradores locais, que solicitam

serviços de drenagem pluvial na travessa josé mineiro, situado no conjunto habitacional Eduardo

Braga II.

A referida via vem enfrentando recorrentes problemas de água pluvial e de esgoto doméstico, por

não haver sistema de drenagem adequado, a água permanece empoçadas por longos períodos,

gerando transtornos aos moradores e danificando o pavimento da via.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 22 de maio de 2025.

___________________________

SÔNIA ALMEIDA

VEREADORA